
 

REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 18 maggio 2023, n. 1087 
DD 378/A1419A/2023 del 21/02/2023. Approvazione progetto esecutivo a seguito di 
coprogettazione per la realizzazione di interventi rivolti all'assistenza e al sostegno delle 
vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 
2012/29/UE. Annualità 2022 - CUP J61J22002210001. Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025, annualità 2023/2024: impegni di € 68.277,78 a favore di... 
 

 

ATTO DD 1087/A1419A/2023 DEL 18/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  DD 378/A1419A/2023 del 21/02/2023. Approvazione progetto esecutivo a seguito di 

coprogettazione per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno 
delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della 
Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2022 - CUP J61J22002210001. Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023/2024: impegni di € 68.277,78 a 
favore di partners di progetto. Liquidazioni acconti per € 61.450,00. 
 

Visto l'Invito a presentare proposte per la realizzazione di servizi pubblici per l’assistenza alle 
vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di percorsi di giustizia riparativa, in 
ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2022 - Prot. 
m_dg.GDAP.15/07/2022.0149946.U, con scadenza 13 settembre 2022; 
 
Viste: 
 
- la D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022 "Adesione all'invito alle Regioni e alle Province Autonome, da 
parte del Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli affari di giustizia, a presentare proposte 
progettuali per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di 
qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di percorsi di giustizia riparativa, in ottemperanza 
alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2022; 
 
- la D.D. n. 1629 del 13/09/2022 "D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022. Presentazione proposta 
progettuale per adesione all'invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero 
della Giustizia - Dipartimento per gli Affari di Giustizia, a presentare proposte per la realizzazione 
di servizi pubblici per l’assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di 
percorsi di giustizia riparativa,in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. 
Annualità 2022. CUP J61J22002210001"; 
 



 

- la delibera della Commissione di valutazione in data 21.10.2022 recante l’approvazione 
dell’iniziativa in argomento;  
 
- la Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli Affari di 
Giustizia e la Regione Piemonte - Direzione Sanità e Welfare, firmata in data 11/11/2021 
dell’importo complessivo di € 126.440,30; 
 
- la D.D. n. 2614/A1419A/2022 del 27/12/2022: "D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022: Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, 2023 e 2024: accertamento di euro 126.440,30 sul 
capitolo d’entrata n. 20437 e contestuali prenotazioni di spesa di pari importo sul capitoli di spesa 
statale n. 180305 e 140786. CUP J61J22002210001"; 
 
Considerato che la quota riservata all'attivazione dei servizi pubblici per l’assistenza alle vittime di 
qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE viene 
individuata in €68.277,78; 
 
Viste: 
 
- la D.D. n. 49/A1419A/2023 del 13/01/2023: "D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022. "SU.VI.RE. e 
MEDIARE - anno 2022"- Avviso per la selezione di partner di co-progettazione per la realizzazione 
di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in 
ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2022 - CUP 
J61J2200221000"; 
 
- la D.D. n. 378/A1419A/2023 del 21/02/2023: "D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022. "SU.VI.RE. e 
MEDIARE - anno 2022"- Avviso per la selezione di partner di co-progettazione per la realizzazione 
di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in 
ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2022 - CUP 
J61J22002210001. Approvazione graduatoria. 
 
 
Preso atto della convocazione, nella data del 11 marzo 2023, del Tavolo di coordinamento tecnico 
operativo composto dalla Regione Piemonte in qualità di soggetto proponente e dagli operatori 
degli Enti scelti per la partecipazione alla coprogettazione; 
 
Tenuto conto che, in base alle risultanze del Tavolo, è stato elaborato il progetto di coprogettazione 
con gli enti del terzo settore di cui agli allegati A, B, C e D, parti integranti e sostanziali della 
presente determinazione, contenente: 
- la sintesi completa delle proposte progettuali, intese come attività specifiche che ciascuno dei tre 
soggetti individuati realizzerà sui territori di rispettiva competenza (Allegati A, B e C); 
- l'accordo di collaborazione, contenente le attività che saranno svolte in collaborazione tra i tre enti 
individuati, comprensivo della suddivisione del budget (Allegato D). 
 
Ritenuto necessario procedere alla registrazione dei seguenti movimenti contabili nel Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025: 
 
- ridurre e contestualmente impegnare: 

• la prenotazione di spesa n. 2023/4360 dell’importo di € 61.450,00, finanziata con FPV, 
corrispondente all'acconto del 90% del Progetto “SU.VI.RE E MEDIARE 2022 - 
Realizzazione di servizi pubblici per l'assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per 



 

la promozione di percorsi di giustizia riparativa";, 
• la prenotazione di spesa n. 2024/1054 dell’importo di € 6.827,78, finanziata con FPV, 

corrispondente al saldo del Progetto "SU.VI.RE. E MEDIARE 2022 - Realizzazione di servizi 
pubblici per l'assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di 
percorsi di giustizia riparativa"; 

a favore dei partners di progetto indicati nell’Allegato F, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione 
 
- liquidare l'importo di € 61.450,00, agli Enti assegnatari delle risorse, a titolo di acconto, secondo 
gli importi indicati nell'Allegato F parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
rimandando l'erogazione del saldo all'esito della positiva verifica amministrativo-contabile svolta, 
prima a livello regionale e successivamente a livello ministeriale. 
 
Dato atto che ognuno degli Enti beneficiari, in relazione all'erogazione del finanziamento, sarà 
tenuto ad osservare le seguenti prescrizioni, pena la sospensione dello stesso e, nei casi gravi, la 
revoca: 

• l’obbligo di segnalare agli uffici regionali competenti ogni variazione delle modalità di 
esecuzione delle azioni finanziate, compresa ogni variazione temporale o finanziaria; 

• l’obbligo trasmettere trimestralmente un rapporto sullo stato di realizzazione delle attività di 
progetto, con particolare riferimento al raggiungimento dei risultati attesi e al rispetto del 
cronoprogramma; 

• l’obbligo di trasmettere tramite P.E.C. alla Regione un rapporto sull’impiego dei fondi ricevuti 
inviando copia della documentazione giustificativa delle spese sostenute, all’atto della richiesta 
del saldo del finanziamento del progetto, nonché all’atto della conclusione delle attività 
progettuali nei tempi previsti dal cronoprogramma; 
 

Dato atto che l’accertamento richiesto è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
1-4046 del 17-10-2016; 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la D.G.R. n. 6-5552 del 5/9/2022; 

• la D.D. n. 1629 del 13/09/2022; 

• la D.D. n. 2614/A1419A/2022 del 27/12/2022; 

• la D.D. n. 49/A1419A/2023 del 13/01/2023; 

• la D.D. n. 378/A1419A/2023 del 21/02/2023; 

• la Legge regionale 24 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 1 - 6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

 
 



 

DETERMINA  
 
- di approvare il progetto esecutivo in esito alla coprogettazione per la realizzazione di interventi 
rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle 
disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. CUP J61J22002210001 di cui agli allegati A, B, C e D; 
 
 
- di ridurre e contestualmente impegnare: 

• la prenotazione di spesa n. 2023/4360 dell’importo di € 61.450,00, finanziata con FPV, 
corrispondente all'acconto del 90% del Progetto “SU.VI.RE E MEDIARE 2022 - 
Realizzazione di servizi pubblici per l'assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per 
la promozione di percorsi di giustizia riparativa";, 

• la prenotazione di spesa n. 2024/1054 dell’importo di € 6.827,78, finanziata con FPV, 
corrispondente al saldo del Progetto "SU.VI.RE. E MEDIARE 2022 - Realizzazione di servizi 
pubblici per l'assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato e per la promozione di 
percorsi di giustizia riparativa"; 

a favore dei partners di progetto indicati nell’Allegato F, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
- di liquidare l'importo di € 61.450,00, agli Enti assegnatari delle risorse, a titolo di acconto, 
secondo gli importi indicati nell'Allegato F parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, rimandando l'erogazione del saldo all'esito della positiva verifica amministrativo-
contabile svolta, prima a livello regionale e successivamente a livello ministeriale. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del 
D.lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione 
Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

       LA DIRIGENTE  
(A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale) 

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 
Allegato 

 
 
 



Allegato (omissis)


